
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE NR. 1958 DEL 15/12/2020 E S.M.I.- “PROCEDURA APERTA IN AMBITO
EUROPEO PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA
QUINQUENNALE IN NOLEGGIO DI SISTEMI DIAGNOSTICI AUTOMATIZZATI PER LA
DETERMINAZIONE DEL SANGUE OCCULTO NELLE FECI E FORNITURA DEL
RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE
DELL`AIC 5 DI REGIONE PIEMONTE” –ATTIVAZIONE OPZIONE RINNOVO
CONTRATTUALE PER IL PERIODO DI 36 MESI – CIG BA8187DA05 (SPESA PRESUNTA
AOU AL € 43.005,00 IVA INCLUSA)

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

20/02/2026

20/02/2026

0000258 del 20/02/2026

2a8f7b9d28ef0e1028b8b851a4845caf9f401222324b5781045d921bd2e45c8b



 

   

 

  

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

OGGETTO: DETERMINAZIONE NR. 1958 DEL 15/12/2020 E S.M.I.- “PROCEDURA APERTA IN 

AMBITO EUROPEO PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA 

QUINQUENNALE IN NOLEGGIO DI SISTEMI DIAGNOSTICI AUTOMATIZZATI PER LA 

DETERMINAZIONE DEL SANGUE OCCULTO NELLE FECI E FORNITURA DEL RELATIVO 

MATERIALE DI CONSUMO OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE DELL`AIC 5 DI 

REGIONE PIEMONTE” –ATTIVAZIONE OPZIONE RINNOVO CONTRATTUALE PER IL 

PERIODO DI 36 MESI – CIG BA8187DA05 (SPESA PRESUNTA AOU AL € 43.005,00 IVA INCLUSA) 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la materia 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni. 

 

VISTA l’Istruzione Operativa IPAGA06 Controlli dei requisiti di ordine generale sugli operatori economici 

 ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, Rev. 05 del 31/07/2025. 

 

PREMESSO CHE 

➢ Con determinazione nr. 1958 del 15/12/2020  veniva aggiudicata da parte di codesta Azienda, in qualità 

di Stazione appaltante Capofila dell’AIC 5 della Regione Piemonte, la procedura aperta in ambito europeo 

sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per la conclusione di un Accordo quadro 

per la fornitura quinquennale in noleggio di sistemi diagnostici automatizzati per la determinazione del sangue 

occulto nelle feci e fornitura del relativo materiale di consumo occorrenti alle Aziende Sanitarie dell`AIC 5 di 

Regione Piemonte, come di seguito dettagliato: 

DITTA: DASIT S.p.A. P.I. 03222390159 sede legale Via Merendi 22 – 20010 Cornaredo (MI) 

CIG ACCORDO QUADRO: 8380997982 

offerta n. PROC-0699/2020-1360\AF\ac del 22/09/2020 

ASL AL € 185.546,55 + IVA 22% 

ASL AT € 148.112,40 + IVA 22% 



 

   

 

  

AO AL € 65.330,80 + IVA 22% 

Importo complessivo fornitura € 398.989,75 + IVA 22%  

Durata: 60 mesi, ciascuna Azienda ha provveduto ad aderire all’Accordo Quadro procedendo alla stipula del 

proprio contratto attuativo 

➢ con Determinazione nr. 1343 del 19/09/2023 veniva riconosciuta, per l’ASO AL, l’ASL AL e l’ASL 

AT, la revisione in misura pari ad un incremento del 8,90% dei prezzi unitari delle voci di costo costituenti 

l’offerta economica presentata, con riferimento ai canoni di assistenza tecnica del sistema diagnostico 

automatizzato in noleggio e alla fornitura dei pertinenti consumabili. 

 

CONSIDERATO CHE i contratti attuativi risultano in scadenza.  

 

DATO ATTO CHE il Disciplinare all’art. 4.2.1 “Opzione di Rinnovo del Contratto” indica: Il contratto 

potrà essere rinnovato per ulteriori 36 mesi (anche di 12 mesi in 12 mesi). Nel periodo di rinnovo nulla è 

dovuto per il canone di locazione, mentre verrà riconosciuto il canone per l’assistenza tecnica alle 

medesime condizioni di offerta o migliorative (€ 233.250,00). 

 

ACQUISITO il permanere della necessità della fornitura in essere da parte del Direttore della S.C. Laboratorio 

Analisi di questa AOU per procedere con il rinnovo per 36 mesi. 

 

VERIFICATO l’interesse al rinnovo della fornitura anche da parte dell’ASL AL e dell’ASL AT. 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE veniva richiesta, in data 30/01/2026, alla Ditta DASIT S.p.A. la disponibilità 

al rinnovo della fornitura in oggetto alle medesime condizioni di offerta o migliorative.  

 

PRESO ATTO della comunicazione PROR-1897/2026-0113\AF\ll del 02/02/2026, agli atti di questa 

Struttura, con la quale DASIT S.p.A. comunicava la disponibilità al rinnovo della fornitura alle condizioni 

economiche attualmente in essere. 

 

RILEVATO CHE questa Azienda, in qualità di Stazione appaltante Capofila dell’AIC 5 della Regione 

Piemonte per la fornitura in oggetto, ha svolto sull’operatore economico la verifica del permanere del possesso 

dei Requisiti di ordine generale propedeutici all’affidamento dell’appalto, il cui esito è risultato positivo. In 

data 18/02/2026 è stata inoltrata la richiesta di informazione antimafia e risulta in istruttoria. 

 

RITENUTO pertanto di rinnovare, in qualità di Stazione appaltante Capofila dell’A.I.C. 5 della Regione 

Piemonte, la fornitura in oggetto con la Ditta DASIT S.p.A. con sede legale Via Merendi 22 – 20010 Cornaredo 

(MI) P.I./C.F. 03222390159, per il periodo di 36 mesi alle medesime condizioni economiche già in vigore. 

 

DATO ATTO CHE per la parte di fornitura di interesse di questa Azienda, di quanto di seguito riportato: 



 

   

 

  

✓  è stato assegnato il CIG Derivato BA8187DA05, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

✓ ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016, l’importo della cauzione definitiva da richiedere al soggetto 

affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale IVA esclusa) risulta di € 

3.525,00 fatte salve le riduzioni previste dal D.Lgs 50/2016; 

✓ la formalizzazione degli obblighi contrattuali avverrà mediante scrittura privata; 

✓ l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 35.250,00 + IVA 22 % per 

complessivi € 43.005,00 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 9.477,07 + IVA 22 % per complessivi € 11.562,02    IVA 22% inclusa per l’anno 2026 (04/03/2026 – 

31/12/2026) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo 

preventivato e comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 

ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO 

ANNO 2026”, ed è riconducibile ai conti: 

o € 3.315,40 + IVA 22 % (€ 4.044,79 IVA inclusa) sul conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; 

o € 6.161,67 + IVA 22 % (€ 7.517,24   IVA inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici 

in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia; 

➢ € 25.772,93 + IVA 22 % per complessivi € 31.442,97 IVA 22 % inclusa per gli anni successivi (01/01/2027 

– 03/03/2029) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

o  € 9.752,26 + IVA 22 % (€ 11.898,17 IVA inclusa) sul conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento, così suddivisi: 

Anno 2027: € 4.356,00 + IVA 22% (€ 5.314,32 IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 4.356,00 + IVA 22% (€ 5.314,32 IVA 22% inclusa) 

Anno 2029: € 1.040,60 + IVA 22% (€ 1.269,53 IVA 22% inclusa) 

o € 16.020,33   + IVA 22 % (€ 19.544,80   IVA inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici 

in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia, così suddivisi: 

Anno 2027: € 7.394,00  + IVA 22% (€ 9.020,68  IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 7.394,00  + IVA 22% (€ 9.020,68  IVA 22% inclusa) 

Anno 2029: € 1.232,33  + IVA 22% (€ 1.503,44  IVA 22% inclusa) 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 



 

   

 

  

1. di procedere al rinnovo, in qualità di Stazione appaltante Capofila dell’A.I.C. 5 della Regione Piemonte 

e come da opzione contrattuale prevista nei documenti di Gara, dei contratti attuativi di cui alla determina nr. 

1958 del 15/12/2020 e s.m.i. per la fornitura di in noleggio di sistemi diagnostici automatizzati per la 

determinazione del sangue occulto nelle feci e fornitura del relativo materiale di consumo, come di seguito 

dettagliato: 

DASIT S.p.A. P.I./C.F. 03222390159 sede legale Via Merendi 22 – 20010 Cornaredo (MI) 

offerta n. PROC-0699/2020-1360\AF\ac del 22/09/2020  

Prot. in entrata 26026 del 17.11.2022 (revisione prezzi incremento 8,90%) 

CIG ACCORDO QUADRO: 8380997982 

PERIODO: 36 mesi 

ASL AL - Importo rinnovo per 36 mesi: € 108.000,00 + IVA 22% 

STRUMENTAZIONE 

Fornitura, comprensiva di Manutenzione “Full Risk - Apparecchiatura Critica senza Apparecchiatura 

Sostitutiva”, di nr. 2 ANALIZZATORI OC-SENSOR PLEDIA (nr. 1 per P.O. Novi Ligure 1, nr. 1 per P.O. 

Novi Ligure 2) completamente automatico per FOBT. 

Costo canone noleggio: € 0,00 

Costo manutenzione per 36 mesi per nr. 2 analizzatori: € 26.136,00 + IVA 22% 

 

MATERIALE DI CONSUMO  

Fornitura di tutto il materiale di consumo necessario per garantire un corretto e sicuro utilizzo delle 

apparecchiature, alle condizioni economiche già in vigore. 

Costo presunto materiale di consumo per 36 mesi: € 81.864,00 + IVA 22% 

 

ASL AT - Importo rinnovo per 36 mesi: € 90.000,00 + IVA 22% 

STRUMENTAZIONE 

Fornitura, comprensiva di Manutenzione “Full Risk - Apparecchiatura Critica senza Apparecchiatura 

Sostitutiva”, di nr. 1 ANALIZZATORE OC-SENSOR PLEDIA completamente automatico per FOBT. 

Costo canone noleggio: € 0,00 

Costo manutenzione per 36 mesi per nr. 1 analizzatore: € 13.068,00 + IVA 22% 

 

MATERIALE DI CONSUMO  

Fornitura di tutto il materiale di consumo necessario per garantire un corretto e sicuro utilizzo 

dell’apparecchiatura, alle condizioni economiche già in vigore. 

Costo presunto materiale di consumo per 36 mesi: € 76.932,00 + IVA 22% 

 

AOU AL - Importo rinnovo per 36 mesi: € 35.250,00 + IVA 22% 

CIG Derivato AOU AL:  BA8187DA05 



 

   

 

  

STRUMENTAZIONE 

Fornitura, comprensiva di Manutenzione “Full Risk - Apparecchiatura Critica senza Apparecchiatura 

Sostitutiva”, di nr. 1 ANALIZZATORE OC-SENSOR PLEDIA completamente automatico per FOBT (inv. 

79823). 

Costo canone noleggio: € 0,00 

Costo manutenzione per 36 mesi per nr. 1 analizzatore: € 13.068,00 + IVA 22% 

 

MATERIALE DI CONSUMO  

Fornitura di tutto il materiale di consumo necessario per garantire un corretto e sicuro utilizzo 

dell’apparecchiatura, alle condizioni economiche già in vigore, come da contratto AREAS 218/2021. 

Costo presunto materiale di consumo per 36 mesi: € 22.182,00 + IVA 22% 

 

2. di dare atto che, per la parte di fornitura di interesse di questa Azienda, di quanto di seguito riportato: 

✓ è stato assegnato il CIG Derivato BA8187DA05, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

✓ ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/16, l’importo della cauzione definitiva da richiedere al soggetto 

affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale IVA esclusa) risulta di € 

3.525,00 fatte salve le riduzioni previste dal D.Lgs 50/16; 

✓ la formalizzazione degli obblighi contrattuali avverrà, mediante scrittura privata; 

✓ l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 35.250,00 + IVA 22 % per 

complessivi € 43.005,00 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 9.477,07 + IVA 22 % per complessivi € 11.562,02 IVA 22% inclusa per l’anno 2026 (04/03/2026 – 

31/12/2026) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo 

preventivato e comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 

ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO 

ANNO 2026”, ed è riconducibile ai conti: 

o € 3.315,40 + IVA 22 % (€ 4.044,79 IVA inclusa) sul conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; 

o € 6.161,67 + IVA 22 % (€ 7.517,24   IVA inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici 

in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia; 

➢ € 25.772,93 + IVA 22 % per complessivi € 31.442,97  IVA 22 % inclusa per gli anni successivi (01/01/2027 

– 03/03/2029) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

o  € 9.752,26 + IVA 22 % (€ 11.898,17 IVA inclusa) sul conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento, così suddivisi: 



 

   

 

  

Anno 2027: € 4.356,00 + IVA 22% (€ 5.314,32 IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 4.356,00 + IVA 22% (€ 5.314,32 IVA 22% inclusa) 

Anno 2029: € 1.040,60 + IVA 22% (€ 1.269,53 IVA 22% inclusa) 

o € 16.020,33   + IVA 22 % (€ 19.544,80   IVA inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici 

in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia, così suddivisi: 

Anno 2027: € 7.394,00  + IVA 22% (€ 9.020,68  IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 7.394,00  + IVA 22% (€ 9.020,68  IVA 22% inclusa) 

Anno 2029: € 1.232,33  + IVA 22% (€ 1.503,44  IVA 22% inclusa) 

 

3. di dare inoltre atto che questa Stazione Appaltante, in qualità di Stazione appaltante Capofila 

dell’A.I.C. 5 della Regione Piemonte per la fornitura in oggetto, ha svolto sull’operatore economico la verifica 

del permanere del possesso dei Requisiti di ordine generale propedeutici all’affidamento dell’appalto, il cui 

esito è risultato positivo. In data 18/02/2026 è stata inoltrata la richiesta di informazione antimafia e risulta in 

istruttoria; 

4. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., i seguenti Direttori dell’Esecuzione del 

Contratto per l’AOU AL: 

✓ per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile 

S.S. Ingegneria Clinica; 

✓ per il materiale di consumo: la sig.ra Gabriella Mirone – Coordinatrice presso la S.C. Laboratorio 

Analisi; 

5. di dare atto che l’ASL AL e l’ASL AT dovranno provvedere autonomamente alla nomina del DEC e 

all’acquisizione della cauzione definitiva per la propria parte di fornitura. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.  

 

 

IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 


